

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019**
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, na sede do CIRAU, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ nº 11.074.898/0001-69, situada na Rua Santos Dumont, nº 370, Bairro São Cristóvão em Erechim/RS, CEP 99.709-370, neste ato representado por seu Presidente Sr. Carlos Alberto Bordin, portador da CI 4063312864 e CIC nº 740.787.710-68, tendo como partícipes o CIRAU – Consórcio Intermunicipal da Região do Alto Uruguai, compreendendo os Municípios de Aratiba, Centenário, Cruzaltense, Entre Rios do Sul, Florianópolis, Gaurama, Getúlio Vargas, Ipiranga do Sul, Itatiba do Sul, Jacutinga, Quatro Irmãos, Marcelino Ramos, Mariano Moro, Ponte Preta, Severiano de Almeida, ou ainda a outros entes que venham a se associar no período de vigência do presente certame.

RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS:

1 - BELLENZIER PNEUS LTDA, CNPJ nº **73.730.129/0009-86**, estabelecida na cidade de **FREDERICO WESTPHALEN/RS**, na Rua **MIGUEL COUTO 158, CENTRO**, CEP **88133-514**, telefone **55 3744-9315**, que apresentou os documentos exigidos por lei, adiante denominado de Fornecedor Beneficiário, neste ato representado pelo Sr. **NILBERTO ANTONIO BELLENZIER**, portador do CPF nº **462.496.800-04** e da cédula de identidade nº **2032340552**, e-mail: herlon@bellenzier.com.br

2 - COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ nº **88.197.330/0001-60**, estabelecida na cidade de **TAPEJARA/RS**, na Rua **AV. 7 DE SETEMBRO, Nº 236**, CEP **99950-000**, telefone **54 3344-1174**, que apresentou os documentos exigidos por lei, adiante denominado de Fornecedor Beneficiário, neste ato representado pela Sr. **SIRINEI PANIZZON**, portador do CPF nº **204.208.700-91** e da cédula de identidade nº **6005103831**, e-mail: copalpneus@brturbo.com.br

3 - IRMÃOS FLACH LTDA, CNPJ nº **08.774.832/0001-77**, estabelecida na cidade de **BOA VISTA DO BURICA/RS**, na Rua **ABC, Nº 300**, CEP **98918-000**, telefone **55 3538-1146**, que apresentou os documentos exigidos por lei, adiante denominado de Fornecedor Beneficiário, neste ato representado pelo Sr. **GABRIEL ANDRES FLACH**, portador do CPF nº **007.665.830-90** e da cédula de identidade nº **8087834076**, e-mail: buricaveiculos@gmail.com

4 - MODELO PNEUS LTDA, CNPJ nº **94.510.682/0001-26**, estabelecida na cidade de **BENTO GONÇALVES/RS**, na Rua **MAL. HUMBERTO CASTELO BRANCO, N. 56**, CEP **95180-000**, telefone **54 3268-7647**, que apresentou os documentos exigidos por lei, adiante denominado de Fornecedor Beneficiário, neste ato representado pelo Sr. **IGELSO LUDOVICO CECON**, portador do CPF nº **102.757.970-15** e da cédula de identidade nº **5019027035**, e-mail: modelopneus@modelopneus.com.br

5 - PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI, CNPJ nº **17.092.175/0001-79**, estabelecida na cidade de **XANXERÊ/SC**, na Rua **PRESIDENTE VARGAS, Nº 288**, CEP **89820-000**, telefone **49 3433-5584**, que apresentou os documentos exigidos por lei, adiante denominado de Fornecedor Beneficiário, neste ato representado pelo Sr. **RAFAEL LUIZ MORETTO VICINI**, portador do CPF nº **006.979.279-89**, e-mail: adm.pneulog@hotmail.com

6 - ZPNEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ nº **01.820.705/0001-18**, estabelecida na cidade de **PORTO ALEGRE/RS**, na Rua **AV. SERTORIO, 6000, ANEXO 5990, PAV 04/05**, CEP **91060-590**, telefone **51 99293-1361**, que apresentou os documentos exigidos por lei, adiante denominado de Fornecedor Beneficiário, neste ato representado pelo Sr. **LUIS EDUARDO FERNANDES LERMEN**, portador do CPF nº **011.139.220-95** e da cédula de identidade nº **8095918184**, e-mail: licita@zepneus.com.br

, nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, do Decreto nº 3.931/01, e suas alterações e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para **Registro de Preços nº 018/2019**, conforme **Ata de Julgamento de Preços publicado no Site Oficial da Entidade**, tendo sido os referidos preços oferecidos pelo(s) Fornecedor(es) Beneficiário(s) classificado(s) no certame acima numerado, em 1º lugar no quadro, conforme abaixo:

1 - BELLENZIER PNEUS LTDA					
ITEM	PRODUTO	MODELO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	Pneus 1000xr20, Misto, Material Banda Rodagem Borracha de Alta Resistência, Tipo Borrachudo, Sem Câmara, 16 Lonas, Ra...	PIRELLI	490 UN	R\$ 1.690,00	R\$ 828.100,00
32	Pneus 1300x24, 14 Lonas, Largura da Banda de Rodagem de No Mínimo 32 Cm	PIRELLI	350 UN	R\$ 1.650,00	R\$ 577.500,00
40	Pneus 17.5 R25, Radial, Borrachudo, 16 Lonas, Banda de Rodagem L2	PIRELLI	132 UN	R\$ 3.900,00	R\$ 514.800,00
42	Pneus 175x70 R13, Radial, 04 Lonas	FORMULA	266 UN	R\$ 165,00	R\$ 43.890,00
62	Pneus 225x50 R17 94v, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha Alta Resistênc...	PIRELLI	80 UN	R\$ 297,00	R\$ 23.760,00
66	Pneus 275x80 R22.5, Liso, Radial, 16 Lonas (misto-Asfalto e Pedra) Prof. dos Sulcos 15.7 Mm-Largura da Banda 241 Mm	FORMULA	130 UN	R\$ 1.277,00	R\$ 166.010,00



69	Pneus 700x16, Material Carcaça Lona Poliéster/náilon, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Materi...	PIRELLI	144 UN	R\$ 364,99	R\$ 52.558,56
71	Pneus 900x20, 14 Lonas, Liso, Capacidade de Carga Simples/duplo (kg) 140/137, Cod. de Velocidade J (100km/h) Sulcos M...	PIRELLI	208 UN	R\$ 700,00	R\$ 145.600,00
72	Pneus 900x20, Comum, Borrachudo, 12 Lonas	PIRELLI	252 UN	R\$ 807,00	R\$ 203.364,00
89	Pneus 23.1x26, Radial 16 Lonas, Borrachudo	PIRELLI	4 UN	R\$ 11.023,00	R\$ 44.092,00
97	Pneus 1400x24, Borrachudo, Comum, 28 Lonas	PIRELLI	8 UN	R\$ 4.835,00	R\$ 38.680,00
98	Pneus 17.5 R25, Borrachudo, Radial, 16 Lonas	PIRELLI	8 UN	R\$ 3.900,00	R\$ 31.200,00
106	Pneus 7.50-16, 10 Lonas	PIRELLI	8 UN	R\$ 402,00	R\$ 3.216,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$					2.672.770,56

2 - COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA

ITEM	PRODUTO	MODELO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
58	Pneus 215x75 R17.5, Borrachudo Radial, Radial,12 Lonas, Sulcos Mínimo 13,5mm	Westlake CM986	324 UN	R\$ 960,00	R\$ 311.040,00
85	Pneus 12 16.5, 14 Lonas, Radial	Gripmaster Gmulti250	8 UN	R\$ 2.268,00	R\$ 18.144,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$					329.184,00

3 - IRMÃOS FLACH LTDA

ITEM	PRODUTO	MODELO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Camara de Ar 1000x20 – Radial – Tr 464 – 1ª Linha	QBOM - TC131	254 UN	R\$ 83,00	R\$ 21.082,00
2	Câmara de Ar 12x16.5	MAGGION - TR15	130 UN	R\$ 64,00	R\$ 8.320,00
3	Câmara de Ar 1300x24	QBOM - TR220A	408 UN	R\$ 145,00	R\$ 59.160,00
4	Camara de Ar 14.9 R24	MAGGION - TR218A	80 UN	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00
5	Camara de Ar 14.9 R26 – Tr 218 A	QBOM - TR220A	95 UN	R\$ 143,00	R\$ 13.585,00
6	Câmara de Ar 1400x24 Ventil Curto	QBOM - TR220A	422 UN	R\$ 150,00	R\$ 63.300,00
7	Camara de Ar 17.5 R25 Tr 220 A	QBOM - TR220A	111 UN	R\$ 190,00	R\$ 21.090,00
8	Câmara de Ar 18.4x30	QBOM - TR218A	116 UN	R\$ 150,00	R\$ 17.400,00
9	Camara de Ar 18.4x34	QBOM - TR218A	100 UN	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
10	Camara de Ar 185x70 – R14, Válvula de Borracha	QBOM - GR 13/14	224 UN	R\$ 18,00	R\$ 4.032,00
11	Camara de Ar 19.5 L24 Fe2725 Tr220a	QBOM - TR218A	78 UN	R\$ 170,00	R\$ 13.260,00
12	Camara de Ar 195x65 – R15, Válvula de Borracha	QBOM - TR15	91 UN	R\$ 45,00	R\$ 4.095,00
13	Câmara de Ar 215x80x16	MAGGION - CA 15/16	140 UN	R\$ 45,00	R\$ 6.300,00
14	Camara de Ar 23.1 R30 – Tr 218 A	QBOM - TR218A	21 UN	R\$ 335,00	R\$ 7.035,00
15	Câmara de Ar 700x16	QBOM - TR15	100 UN	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
16	Câmara de Ar 735x14	MAGGION - RK14	70 UN	R\$ 53,00	R\$ 3.710,00
17	Camara de Ar 750x16 – Valvula de Metal Longa	QBOM - TR460	422 UN	R\$ 48,00	R\$ 20.256,00
18	Camara de Ar 900x20	QBOM - TC131	348 UN	R\$ 58,00	R\$ 20.184,00
19	Câmara de Ar R13	QBOM - TR13	192 UN	R\$ 27,00	R\$ 5.184,00
20	Câmara de Ar R14	QBOM - TR13	135 UN	R\$ 45,00	R\$ 6.075,00
21	Pneus 205x70 R15, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Borracha A...	ARTUM - A300	140 UN	R\$ 340,00	R\$ 47.600,00
22	Pneus 205x75 R16, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Borracha A...	LINGLONG - GREEN MAX VAN	288 UN	R\$ 372,00	R\$ 107.136,00
24	Pneus 1000x20, Liso, Radial, 16 Lonas, Misto: Asfalto e Pedra, Prof. Sulcos 15,7 Mm, Largura da Banda 241 Mm	FIRESTONE - T819	318 UN	R\$ 1.406,99	R\$ 447.422,82
26	Pneus 12 16.5, Comum, 12 Lonas	SUPERGUIDER - SKS 1	104 UN	R\$ 635,00	R\$ 66.040,00
27	Pneus 12.4x24, Agrícola, 10 Lonas	MAGGION - FRONTIERA 2	73 UN	R\$ 1.100,00	R\$ 80.300,00
28	Pneus 12.5x80x18, 10 Lonas Convencional	CINBORG - EL TORO	96 UN	R\$ 930,00	R\$ 89.280,00
29	Pneus 12.5x80x18, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Material	CINBORG - EL TORO	80 UN	R\$ 935,00	R\$ 74.800,00
30	Pneus 12x16.5, 12 Lonas	SUPERGUIDER - SKS 1	96 UN	R\$ 630,00	R\$ 60.480,00
31	Pneus 12x16.5, Material Carcaça Lona Poliéster/náilon, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Mater...	SUPERGUIDER - SKS 1	90 UN	R\$ 635,00	R\$ 57.150,00
33	Pneus 14.9x24, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Material Dos...	MAGGION - FRONTIERA 2	48 UN	R\$ 1.410,00	R\$ 67.680,00
35	Pneus 14.9x28, 08 Lonas	MAGGION - FRONTIERA 2	48 UN	R\$ 2.120,00	R\$ 101.760,00



36	Pneus 1400x24, Borrachudo, 12 Lonas	MAGGION - LAVORATORE G2/L2	350 UN	R\$ 1.590,00	R\$ 556.500,00
37	Pneus 1400x24, Borrachudo, Comum, 16 Lonas Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Material dos Flan...	MAGGION - LAVORATORE G2/L2	240 UN	R\$ 2.500,00	R\$ 600.000,00
39	Pneus 17.5x25, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Material Dos...	SUPERGUIDER - G2/L2	132 UN	R\$ 2.286,00	R\$ 301.752,00
43	Pneus 175x70 R14, Radial 88 T, Capacidade Carga 560 Kg	APOLLO - AMAZER 3G	334 UN	R\$ 230,00	R\$ 76.820,00
44	Pneus 175x70 R14, Radial, 04 Lonas Material Carcaça Lona Poliéste, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha A...	APOLLO - AMAZER 3G	104 UN	R\$ 215,00	R\$ 22.360,00
45	Pneus 18.4 R30, Comum, Borrachudo, 10 Lonas Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha De A...	MAGGION - FRONTIERA 2	71 UN	R\$ 2.130,00	R\$ 151.230,00
46	Pneus 185x14, Radial, Borrachudo, 8 Lonas	FIRESTONE - CV5000	88 UN	R\$ 256,00	R\$ 22.528,00
47	Pneus 185x14, Radial, Liso, 08 Lonas	FIRESTONE - CV5000	98 UN	R\$ 256,00	R\$ 25.088,00
49	Pneus 19.5 L 24, Comum Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Mate	FORERUNNER - R4	119 UN	R\$ 2.125,00	R\$ 252.875,00
50	Pneus 195x55 R16	XBRI - ECOLOGY	144 UN	R\$ 275,00	R\$ 39.600,00
51	Pneus 195x60x15, Material Carcaça Lona Poliéste, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha Alta Resistência, M...	LINGLONG - GREEN MAX	126 UN	R\$ 219,98	R\$ 27.717,48
52	Pneus 195x70 R15, Material Carcaça Lona Poliéste, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha Alta Resistência	COMPASAL - VAN MAX	266 UN	R\$ 345,00	R\$ 91.770,00
53	Pneus 195x75 R16	MAZZINI - EFFIVAN	70 UN	R\$ 425,00	R\$ 29.750,00
55	Pneus 205x70 R15, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Borracha Al...	ARTUM - A300	88 UN	R\$ 340,00	R\$ 29.920,00
57	Pneus 215x75 R17.5, Borrachudo, Radial, 12 Lonas, Sulcos Mínimo 13,5mm	LINGLONG - D905	198 UN	R\$ 690,00	R\$ 136.620,00
59	Pneus 215x75 R17.5, Misto, Liso, Radial, 12 Lonas, Sulcos Mínimo 13,5mm	LINGLONG - LLF86	118 UN	R\$ 730,00	R\$ 86.140,00
60	Pneus 215x75 R17.5, Misto, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Bo	LINGLONG - LLF86	264 UN	R\$ 735,00	R\$ 194.040,00
63	Pneus 225x65 R16, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Borracha Al...	THREE-A - EFFITRAC	130 UN	R\$ 510,00	R\$ 66.300,00
64	Pneus 225x70 R15, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Borracha Al...	ARTUM - A300	138 UN	R\$ 420,00	R\$ 57.960,00
65	Pneus 275x80 R22.5, Borrachudo, Radial, 16 Lonas (misto-Asfalto e Pedra), Prof. Sulcos 15,7 Mm, Largura da Banda 241 Mm	DRC - D941	338 UN	R\$ 1.404,00	R\$ 474.552,00
68	Pneus 650x16, Comum, Borrachudo, 06 Lonas	MAGGION - MILITAR BL	144 UN	R\$ 288,00	R\$ 41.472,00
70	Pneus 750x16, Comum, Borrachudo, 12 Lonas Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alt...	WESTLAKE - CL830	264 UN	R\$ 490,00	R\$ 129.360,00
73	Pneus 90x90x18	PANDA - SUPER MAXX II	88 UN	R\$ 96,00	R\$ 8.448,00
74	Camera de Ar 900 X 16 – Válvula de Borracha Larga	MAGGION - TR15	8 UN	R\$ 68,00	R\$ 544,00
77	Pneus 18.4 R30, Comum, Borrachudo, 12 Lonas Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha De A...	MAGGION - FRONTIERA 2	2 UN	R\$ 2.540,00	R\$ 5.080,00
80	Pneus 20.5 – 25 L3, 16 Lonas	SUPERGUIDER - E3/L3	2 UN	R\$ 4.590,00	R\$ 9.180,00
81	Pneus 18.4x34, Borrachudo, 14 Lonas	MAGGION - FRONTIERA 2	2 UN	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00
82	Câmara de Ar 650x16 – Válvula de Borracha	QBOM - TR15	8 UN	R\$ 50,00	R\$ 400,00
83	Protetor Radial 1000 X 20 – 1ª Linha	K-RUBBER - CARRETEIRO	30 UN	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
84	Protetor Radial 750 X 16 – 1ª Linha	K-RUBBER - CARRETEIRO	16 UN	R\$ 40,00	R\$ 640,00
88	Pneus 80x100x18	MAGGION - STREET POWER	12 UN	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
90	Camara de Ar 23.1x16	QBOM - TR218A	4 UN	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
93	Pneus 17.5x25, Comum, 16 Lonas, Com Garradeiras Modelo E3I3,	STRYKER - L3	8 UN	R\$ 2.590,00	R\$ 20.720,00
94	Pneus 205/75 R 16, Radial, Índice de Carga 110, Índice de Velocidade R, Com Selo do Inmetro, Para Uso Em Vans	LINGLONG - GREEN MAX VAN	30 UN	R\$ 370,00	R\$ 11.100,00



95	Pneus 205/70r 15c 106/104r, Para Carga, Radial, Com Selo do Inmetro	ARTUM - A300	20 UN	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
96	Pneus 1000 X 20, Liso, 16 Lonas, Índice de Carga/velocidade 146/143 J, Com Selo do Inmetro, Para Uso Em Eixo Direcion...	MAGGION - LUNGAVIA	16 UN	R\$ 864,99	R\$ 13.839,84
102	Pneus 215/50 R17, Com Índice de Carga Mínima de 91v	WANLI - H220	8 UN	R\$ 294,00	R\$ 2.352,00
104	Pneus 195/65 R15, Radial	APTANY - RP203	8 UN	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
105	Pneus 225/75 R16	GOFORM - GT02	4 UN	R\$ 447,00	R\$ 1.788,00
107	Pneus 225/70 R15, Borrachudo	ARTUM - A300	2 UN	R\$ 420,00	R\$ 840,00
109	Camara de Ar 1400x24	QBOM - TR220A	8 UN	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
110	Camara de Ar 17.5x25	QBOM - TR220A	7 UN	R\$ 205,00	R\$ 1.435,00
111	Camara de Ar 19.5x24	QBOM - TR218A	4 UN	R\$ 220,00	R\$ 880,00
113	Pneus 1000xr20, Material Banda Rodagem Borracha de Alta Resistência, Tipo Estrutura Carcaça Comum, Tipo Borrachudo	WESTLAKE - CL946	24 UN	R\$ 979,00	R\$ 23.496,00
114	Pneus 195x55 R 15	ADERENZA - SPEEDLINE	16 UN	R\$ 215,00	R\$ 3.440,00
115	Pneus 195x60 R15	LINGLONG - GREEN MAX	12 UN	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$**5.071.074,14****4 - MODELO PNEUS LTDA**

ITEM	PRODUTO	MODELO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	Pneus 1000x20, Borrachudo, Radial, 16 Lonas, Misto: Asfalto e Pedra Prof. sulcos 15,7 Mm, Largura da Banda 241 Mm	FIRESTONE	388 UN	R\$ 1.337,00	R\$ 518.756,00
34	Pneus 14.9x26, 08 Lonas, Comum	GOODYEAR TITAN	70 UN	R\$ 2.249,00	R\$ 157.430,00
38	Pneus 1400x24, Radial, 24 Lonas, L5	BRIDGESTONE	216 UN	R\$ 16.427,00	R\$ 3.548.232,00
75	Pneus 14.9 X 26, 12 Lonas, Comum	GOODYEAR TITAN	2 UN	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
76	Pneus 1400x24, Borrachudo, Radial, 20 Lonas, L5	BRIDGESTONE	4 UN	R\$ 16.427,00	R\$ 65.708,00
78	Pneus 14.9x28, 10 Lonas	FIRESTONE	2 UN	R\$ 2.060,00	R\$ 4.120,00
79	Pneus 215/75 R 15, Radial	FIRESTONE	4 UN	R\$ 561,95	R\$ 2.247,80
91	Pneus 11r22.5, Radial Liso, Misto, 16 Lonas, Índice de Carga/velocidade 146/143k, Profundidade Mínima de Sulco de 15	PIRELLI	16 UN	R\$ 1.803,95	R\$ 28.863,20
108	Pneus Lt 215/75 R15	FIRESTONE	4 UN	R\$ 635,00	R\$ 2.540,00
117	Pneus 735x14, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda Rodagem Borracha Alta Resistência, Material Flancos Mist...	PIRELLI	30 UN	R\$ 319,00	R\$ 9.570,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$**4.341.867,00****5 - PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI**

ITEM	PRODUTO	MODELO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
61	Pneus 215x80 R16, Material Carcaça Lona Náilon, Material Banda de Rodagem Borracha Alta Resistência, Tipo Estrutura Car...	goodyear- kelly edge suv	71 UN	R\$ 390,00	R\$ 27.690,00
86	Pneus 14.9x24, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Banda de Rodagem, Borracha de Alta Resistência, Material Dos...	goodyear- DYNA TORQUE II hd	5 UN	R\$ 2.400,00	R\$ 12.000,00
87	Pneus 14.9x26, 12 Lonas, Comum	goodyear- DYNA TORQUE II	3 UN	R\$ 1.689,00	R\$ 5.067,00
103	Pneus 235/75 R15, 104/101 Com Carga C	goodyear- wrangler ARMORTRAC	4 UN	R\$ 348,00	R\$ 1.392,00
112	Pneus 1000xr20, Misto, Material Banda Rodagem Borracha de Alta Resistência, 16 Lonas, Radial Fg 146/143, Ctt, 27 Cm Espessura	GOODYEAR-G386 MSS	4 UN	R\$ 1.320,00	R\$ 5.280,00
116	Pneus 295x80 R22.5, Misto, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha Alta Resi...	GOODYEAR-G386 MSS	8 UN	R\$ 1.378,00	R\$ 11.024,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$**62.453,00****6 - ZPNEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA**

ITEM	PRODUTO	MODELO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
41	Pneus 175x70 R13, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha Alta Resistência, ...	GOODYEAR/edge touring	296 UN	R\$ 156,00	R\$ 46.176,00
48	Pneus 185x70 R14 88 H, Capacidade Carga 560kg Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos fl	GOODYEAR/efficiency grip performance	358 UN	R\$ 227,91	R\$ 81.591,78



54	Pneus 205x55 R16, Radial	GOODYEAR/KELLY EDGE SPORT	88 UN	R\$ 199,00	R\$ 17.512,00
56	Pneus 205x75 R16, Material Banda de Rodagem Borracha de Alta Resistência, Material dos Flancos Mistura de Borracha Al...	GOODYEAR/cargo marathon II	128 UN	R\$ 389,00	R\$ 49.792,00
67	Pneus 295x80 R22.5, Misto, Material Carcaça Lona Poliéster, Material Talão Arame Aço, Banda Rodagem Borracha Alta Resi...	GOODYEAR/G386	126 UN	R\$ 1.347,52	R\$ 169.787,52
92	Pneus 9-17.5 Liso, Carcaça Com 12 Lonas de Nylon, Capacidade de Carga 1719/1828 Kg, Índice de Velocidade J, Com Selo	GOODYEAR/G8	20 UN	R\$ 659,00	R\$ 13.180,00
99	Pneus 185/65 R15, Com Índice de Carga Mínima de 88h	GOODYEAR/EAGLE SPORT	30 UN	R\$ 199,00	R\$ 5.970,00
100	Pneus 175/65 R14, Com Índice de Carga Mínima de 82t	GOODYEAR/edge touring	8 UN	R\$ 179,00	R\$ 1.432,00
101	Pneus 195/60 R16, Com Índice de Carga Mínima de 89t	GOODYEAR/assurance	8 UN	R\$ 334,99	R\$ 2.679,92
TOTAL DO VENCEDOR R\$					388.121,22

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS**, de acordo com as especificações e quantidades definidas no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2019, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar, por item, conforme consta nos autos do processo anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A validade da Ata de Registro de Preços será de **até 365 dias**, a partir da sua assinatura, durante o qual o CIRAU não será obrigado a adquirir o material referido na Cláusula Primeira exclusivamente pelo **Sistema de Registro de Preços**, podendo fazê-lo mediante outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá ser usada pelo CIRAU, ou órgãos interessados em participar, em qualquer tempo, desde que autorizados pelo CIRAU. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 018/2019, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso. Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no Pregão nº 018/2019, pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – LOCAIS/PRAZO DE ENTREGA/NOTA FISCAL

a) Os produtos deverão ser entregues conforme Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento, sendo as Notas Fiscais emitidas em favor de cada Município beneficiário, conforme discriminado em tal Ordem, **sendo vedado ao contratado emitir Nota Fiscal em favor do CIRAU**.

b) Prazo de Entrega: A entrega deverá ser efetuada até 15 (quinze) dias após a solicitação do município consorciado.

c) A entrega deverá ser realizada junto ao município solicitante e consorciado em local a ser definido pelo mesmo, em horário de expediente de segunda a sexta-feira.

d) Todas as garantias que são relativas aos objetos deverão ser repassadas aos municípios.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira 30 (trinta) dias após ser efetuada a entrega ao município e a segunda 30 (trinta) dias após o vencimento da primeira. O pagamento será efetuado mediante Crédito em Conta Corrente Bancária, através de transferência entre contas ou via boleto.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal, serão os mesmos restituídos à adjudicatária para as correções necessárias, não respondendo o CIRAU por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes e o prazo de pagamento será contado da data de reapresentação do documento corretamente preenchido.

CLÁUSULA SEXTA - DAS SANÇÕES



As penalidades contratuais são as previstas no artigo 7º da Lei 10.520/2002 e artigo 28 do Decreto n. 5.450/2005. Além do previsto no *caput* desta cláusula, pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços e pela verificação de quaisquer das situações prevista no art. 78, incisos I a XI e XVIII da Lei nº 8.666/93, garantida a defesa prévia ao contratado, a administração poderá aplicar as seguintes penalidades:

- a) **Advertência**, por escrito, inclusive registrada no cadastro específico (SICAF);
- b) Esgotado o prazo de entrega dos produtos, será aplicada **multa de 20%(vinte por cento)** sobre o valor total do pedido de compra, independente do seu valor;
- c) **Suspensão temporária** do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos, quando da inexecução ocasionar prejuízos à Administração;
- d) **Declaração de inidoneidade** para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação;
- e) Se o licitante deixar de entregar a documentação ou apresentá-la falsamente, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não manter a proposta, falhar ou fraudar no processo licitatório, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará pelo prazo de até 05 (cinco) anos **impedido de contratar** com a Administração Pública, sem prejuízos das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais;
- f) Se o valor da multa não for pago, ou depositada, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer *jus*. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada o valor devido será cobrado administrativamente e/ou judicialmente.

No ato de credenciamento também são verificados os eventuais impedimentos dos Licitantes:

- a) Objeto incompatível com o objeto social da empresa: As pessoas jurídicas somente podem exercer as atividades previstas em seu objeto social, portanto, não podem participar da licitação as empresas em cujo ato constitutivo não conste o objeto licitado;
- b) Empresas coligadas ou com os mesmos sócios: Com base nos princípios da moralidade e competitividade não se pode admitir que uma mesma sociedade possa competir contra si mesma, conforme o §3º do Artigo 3º da Lei nº 8.666 – 1993, que veda a quebra do sigilo das propostas até a abertura das mesmas;
- c) Servidor ou dirigente do Órgão;
- d) Autor do projeto básico ou executivo;
- e) O licitante declarado inidôneo ou impedido de contratar com a Administração.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula II, da presente Ata, e, em atendimento ao §1º, art. 28, da Lei nº 9.069, de 29.6.1995 e legislação pertinente, é vedado qualquer reajustamento de preços, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, ou de redução dos preços praticados no mercado. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro procedimento licitatório. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo CIRAU para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A **Ata de Registro de Preços** será cancelada por decurso de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e por iniciativa da administração quando caracterizado o interesse público.

O fornecedor terá seu registro na Ata de Registro de Preços cancelado:

I - a pedido, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir com as suas exigências por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

II - por iniciativa do órgão ou entidade usuário, quando:

- a) não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preço;
- b) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preço, sem justificativa aceitável.

III - por iniciativa do órgão ou entidade responsável, quando:

- a) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

O cancelamento do registro do fornecedor será devidamente autuado no respectivo processo administrativo e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que deverá informar aos demais fornecedores registrados a nova ordem de registro.

Em qualquer hipótese de cancelamento de registro é assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA NONA – DOS INTEGRANTES



Integram esta Ata, o Edital do **Pregão nº 018/2019** e a proposta das empresas classificadas em 1º lugar em seus respectivos itens:

- 1 - BELLENZIER PNEUS LTDA**
- 2 - COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA**
- 3 - IRMÃOS FLACH LTDA**
- 4 - MODELO PNEUS LTDA**
- 5 - PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI**
- 6 - ZPNEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA**

CLÁUSULA DÉCIMA – DA ADESÃO

A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer Ente Público Municipal da Região do Alto Uruguai, ainda que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do CIRAU.

§1º Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o CIRAU e participantes originários, bem como os limites de acréscimo de quantitativos decorrente da adesão previstos no Edital.

§2º Eventuais penalidades decorrentes do descumprimento da Ata quanto a Entes aderentes serão apuradas e aplicadas diretamente pelos próprios aderentes, respeitados o contraditório e a ampla defesa, com posterior comunicação das ocorrências ao CIRAU.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

O foro para dirimir os possíveis litígios que decorrerem da utilização da presente ATA, será o da Comarca de Erechim/RS. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666/93, demais normas aplicáveis e ao disposto no edital de pregão eletrônico nº 018/2019.

CARLOS ALBERTO BORDIN
Presidente do CIRAU

EMPRESA:

1 - BELLENZIER PNEUS LTDA
Representante Legal

2 - COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA
Representante Legal

3 - IRMÃOS FLACH LTDA
Representante Legal

4 - MODELO PNEUS LTDA
Representante Legal

5 - PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI
Representante Legal

6 - ZPNEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
Representante Legal



CIRAU

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL
DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI

**ANEXO IV****ESTIMATIVA INTEGRAL DOS ITENS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA OS MUNICÍPIOS (UNIDADE)**

ITEM	ARATIBA	CENTENÁRIO	CRUZALTENSE	ENTRE RIOS DO SUL	FLORIANO PEIXOTO	GAURAMA	GETÚLIO VARGAS	IPIRANGA DO SUL	ITATIBA DO SUL	JACUTINGA	MARCELINO RAMOS	MARIANO MORO	PONTE PRETA	QUATRO IRMÃOS	SEVERIANO DE ALMEIDA	TOTAL
1.	23	20	20		16	23	23	23	30		30			23	23	254
2.	12	8	20	6	4	12	12	12			20			12	12	130
3.	51		100	2		51	51	51						51	51	408
4.	8	6	20			8	8	8	4		2			8	8	80
5.	12	3	20			12	12	12						12	12	95
6.	47		100		20	47	47	47			20			47	47	422
7.	11	16	20			11	11	11	4		5			11	11	111
8.	13	6	30			13	13	13			2			13	13	116
9.	10	3	30	2		10	10	10			5			10	10	100
10.	28		50			28	28	28	6					28	28	224
11.	8	10	10		4	8	8	8			6			8	8	78
12.	10		10			10	10	10	6		15			10	10	91
13.	20		20			20	20	20						20	20	140
14.	3	3				3	3	3						3	3	21
15.	11		10	4	20	11	11	11						11	11	100
16.	10			10		10	10	10						10	10	70
17.	47	10	100			47	47	47	30					47	47	422
18.	35	12	100	18		35	35	35	8					35	35	348
19.	24		10	38		24	24	24						24	24	192
20.	15		10	20		15	15	15			15			15	15	135
21.	20		20			20	20	20						20	20	140
22.	24	24	20			24	24	24	72	12	12	4		24	24	288
23.	30	30	100		12	30	30	30		12	30	8	16	30	30	388
24.	29		100			29	29	29		6	20	6	12	29	29	318
25.	49	30	100	16		49	49	49	50					49	49	490
26.	13		20			13	13	13	6					13	13	104
27.	8	3	20			8	8	8			2			8	8	73
28.	12		20			12	12	12	4					12	12	96
29.	9		20	2	4	9	9	9						9	9	80
30.	12		20			12	12	12		4				12	12	96
31.	10		20	4		10	10	10			6			10	10	90
32.	50		50			50	50	50						50	50	350
33.	6		10	2		6	6	6						6	6	48
34.	10		10			10	10	10						10	10	70
35.	6		10		2	6	6	6						6	6	48
36.	50		50			50	50	50						50	50	350



37.	24		50	12		24	24	24			30		4	24	24	240
38.	27		50			27	27	27		4				27	27	216
39.	12	24	20	8	4	12	12	12			4			12	12	132
40.	12	24	20		4	12	12	12	8				4	12	12	132
41.	27	10	50	24		27	27	27	10				40	27	27	296
42.	24	10	50		44	24	24	24		8	10			24	24	266
43.	28		50		46	28	28	28		4	20	6	40	28	28	334
44.	13			4		13	13	13		22				13	13	104
45.	7	3	20	4		7	7	7			2			7	7	71
46.	11		20			11	11	11				2		11	11	88
47.	11		20		8	11	11	11		4				11	11	98
48.	36	50		36		36	36	36	44			12		36	36	358
49.	9	15	30	4	2	9	9	9	6	4	4			9	9	119
50.	16	20	20			16	16	16			8			16	16	144
51.	14		30	8		14	14	14		4				14	14	126
52.	24	50	20		4	24	24	24	30		18			24	24	266
53.	10		10			10	10	10						10	10	70
54.	11		10	12		11	11	11						11	11	88
55.	11		20			11	11	11		2				11	11	88
56.	16		20	12		16	16	16						16	16	128
57.	18		20	44	12	18	18	18		4	10			18	18	198
58.	36	80	20			36	36	36	8					36	36	324
59.	12		20	10		12	12	12		4	12			12	12	118
60.	33		20		46	33	33	33						33	33	264
61.	8		15	4		8	8	8				4		8	8	71
62.	9		10	12		9	9	9		4				9	9	80
63.	13		20	16		13	13	13		6	10			13	13	130
64.	14	10	30			14	14	14		6	8			14	14	138
65.	26	60	20		40	26	26	26	30	8	8		16	26	26	338
66.	13		20			13	13	13		6	16		10	13	13	130
67.	14		30	4		14	14	14	8					14	14	126
68.	18		30			18	18	18	6					18	18	144
69.	16		30	8	10	16	16	16						16	16	144
70.	24	12	50			24	24	24	40		6		12	24	24	264
71.	23	18	50	2		23	23	23						23	23	208
72.	28		50	28		28	28	28	6					28	28	252
73.	11	12	10			11	11	11						11	11	88
74.									8							8
75.									2							2
76.									4							4
77.									2							2

